— 1 —

重电发〔2023〕145号

重庆电子工程职业学院

关于印发《辅修专业管理办法（2023年修订）》的
通    知

校内各单位：

经 2023年第 24期校长办公会议审定通过，现将《辅修专业

管理办法（2023年修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆电子工程职业学院

2023年 12月 5日

— 2 —

重庆电子工程职业学院

辅修专业管理办法（2023 年修订）

第一章  总则

第一条  为拓宽学生的知识面，培养发展型、复合型、创新

型高素质技术技能人才，学校鼓励学有余力的学生修读辅修专业

课程，结合我校实际，特制定本办法。

第二章  申办辅修专业条件

第二条  每年春季学期二级学院申报可开设辅修专业，经过

学校教务处审核后予以公布。

第三条  辅修专业教学组织、日常管理工作由开课学院负责。

开课学院要根据专业特点和要求，制订科学的辅修专业人才

培养方案，经过教务处审核后实施。

第三章  修读条件与申报程序

第四条  修读辅修专业的学生应满足以下条件：

（一）政治素质好，遵纪守法，诚实守信，遵守学校规章制

度。

（二）全日制普通在校学生。

（三）主修专业全部课程无不及格记录，学有余力。

第五条  学生应根据当年报名通知，在学业导师的指导下于

大一学年第二学期末向学生所在的二级学院提出申请，由学生所

在学院审核后向开课学院推荐，经开课学院同意后报教务处批准

— 3 —

备案，并予以公布。学生只能申请选读一个辅修专业学习。

第四章  课程设置与教学管理

第六条  辅修专业实行学分制管理，开设“平台+模块”课程，

原则上修读总学分不低于 24学分，辅修专业课程由该专业教学计

划中规定的专业群基础平台课程和专业方向模块课程组成，学生

至少辅修完一个专业方向模块。

第七条  辅修专业采取跟班学习、自修辅导和单独组班等形

式组织教学，如辅修专业人数大于 20人，原则上应单独开班组织

教学。授课时间安排以假期和晚上为主。

第八条  辅修专业课程按照“平台+模块”方式修读。同专业

群修读其它专业只需要修读其它专业方向模块课程；不同专业群

辅修其它专业需要修读专业群基础平台课程和专业方向模块课程。

第九条  若辅修专业课程与主修专业课程有重复设置，可申

请免修或按照相关流程申请课程学分认定与转换。若辅修专业课

程与原专业课程上课时间冲突,学生可申请免听,但必须完成课程

作业和参加课程考核。辅修专业课程考试不及格,可补考一次（实

践类课程除外）。

第十条  辅修专业的教学任务同主修专业的教学任务同等对

待，按教学计划学时计入教师教学工作量。

第五章  学籍与成绩管理

第十一条  学生应在其主修专业正常学制内完成全部辅修课

程，辅修专业学习不延长学习年限。

— 4 —

第十二条  参加辅修专业学习的学生中途放弃辅修专业学习

或未能完成所修学分者，不予结业，已经取得的辅修课程学分可

以申请转换为公共选修课学分。学生选修的辅修课程成绩与主修

专业成绩一并记载在学生成绩档案。

第十三条  修读辅修专业的学生，在同时符合主修专业和辅

修专业毕业要求的前提下，按照规定发给辅修专业证书和在中国

高等教育学生信息网同时予以标注。未能获得主修或辅修专业毕

业资格的学生，可申请辅修课程学习证明。

第十四条  辅修专业学分学费标准按学分制收费标准执行，

学生选课后按照选课学分缴纳学分学费。

第六章  附则

第十五条  本办法自发布之日起开始实施，原《辅修专业（课

程）管理办法》（重电教〔2017〕8号）同时废止。

第十六条  本办法由教务处负责解释。

重庆电子工程职业学院行政办公室           2023年 12月 5日印发